

Marking Scheme
Haryana Open School
Practice Paper (March 2027)
CLASS: 12th (Senior Secondary)
दर्शनशास्त्र (PHILOSOPHY)
[Hindi and English Medium]

खंड- अ
SECTION - A
(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

नोट: प्रश्न संख्या 01 से 24 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक के लिए 1 अंक हैं। 24 X 1 = 24

Question numbers 01 to 24 are Objective Type Questions carrying 1 mark each.

प्रश्न संख्या 01 से 12 का उत्तर सत्य या असत्य में दीजिए।

Answer questions 1 to 12 with True or False.

1. भारतीय दर्शन व्यावहारिक है।

Indian Philosophy is practical.

उत्तर - सत्य / True

2. जीवात्मा और परमात्मा ईश्वर के रूप हैं।

Soul and Supreme are the names of the same almighty.

उत्तर - सत्य / True

3. प्रिय से वियोग दुख है।

Separation from the beloved is sorrow.

उत्तर - सत्य / True

4. महावीर स्वामी के दर्शन का नाम बौद्ध दर्शन था।

The name of Mahavir Swami's philosophy was Buddhist philosophy.

उत्तर - असत्य / False

5. जिसका नाम दिया जा सके वह पदार्थ है।

Anything that can be named is a substance.

उत्तर - सत्य / True

6. न्याय दर्शन के अनुसार प्रमाण तीन हैं।

According to Nyaya philosophy, there are three proofs.

उत्तर - असत्य / False

7. योग दर्शन में योग का अर्थ ईश्वर से मिलना है।

In Yoga philosophy, Yoga means meeting with God.

उत्तर - सत्य / True

8. अद्वैत वेदांत के प्रणेता शंकराचार्य हैं।

Shankaracharya is the founder of Advaita Vedanta.

उत्तर - सत्य / True

9. वैशेषिक दर्शन में पदार्थ छह हैं।

There are six categories in Vaisheshika Philosophy.

उत्तर - सत्य / True

10. सांख्य दर्शन के अनुसार प्रकृति के चार गुण हैं।

There are four qualities of nature according to Sankhya Philosophy.

उत्तर - असत्य / False

11. जॉन लॉक बुद्धिवाद का समर्थन करता है।

John Locke supports rationalism.

उत्तर - असत्य / False

12. आत्मनिष्ठ बर्कले का सिद्धांत है।

Subjective is Berkeley's theory.

उत्तर - सत्य / True

प्रश्न संख्या 13 से 24 का उत्तर एक शब्द में दीजिए।

Answer questions 13 to 24 in one word.

13. अरस्तु के अनुसार घड़े का उपादान कारण क्या है।

According to Aristotle, matter is not the cause.

उत्तर - मिट्टी / Soil

14. जगत का सृष्टि करता कौन है?

Who creates the world?

उत्तर - ईश्वर / God

15. प्रकृति के किसी एक गुण का नाम बताइए।

Name any one quality of nature.

उत्तर - सत्व / रजस / तमस / Sattv / Rajas / Tamas.

16. किसी एक आस्तिक दर्शन का नाम बताइए?

Name one theistic philosophy?

उत्तर - न्याय दर्शन Nyaya Philosophy

17. जैन दर्शन में कितने त्रिरत्न हैं?

How many Triratnas are there in Jain philosophy?

उत्तर - तीन / Three

18. भारतीय दर्शन में जीवन का अंतिम लक्ष्य क्या है?

What is the ultimate goal of life in Indian philosophy?

उत्तर - मोक्ष / Moksha

19. सामंजस्यवाद सिद्धांत किसका है?

Whose theory is Harmonism?

उत्तर - इमानुएल कांट / Immanuel Kant

20. दंड के किसी एक सिद्धांत का नाम बताइए?

Name any one theory of punishment?

उत्तर - प्रतिरोधात्मक सिद्धांत / Preventive Theory

21. सत्तामूलक प्रमाण किसके लिए है?

What is ontological evidence for?

उत्तर - ईश्वर / God

22. बुद्धि में उत्पन्न जन्मजात प्रत्ययों का खंडन कौन करता है?

Who refutes the innate concepts generated in the mind?

उत्तर - जॉन लॉक / John Locke

23. योग दर्शन में यम कितने प्रकार का है?

How many types of Yama are there in Yoga philosophy?

उत्तर - पांच / Five

24. महात्मा बुद्ध के तीसरे आर्य सत्य का नाम बताइए?

Name the third noble truth of Mahatma Buddha?
उत्तर - दुख निरोध / Cessation of Suffering

खंड- ब
SECTION - B
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

नोट: प्रश्न संख्या 25 से 32 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक के लिए 2 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question number 25 to 32 are Very Short Answer Type Questions carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 20 words.

25. भारतीय दर्शन पुनर्जन्म को मानता है?

8 X 2 = 16

Indian philosophy believes in rebirth.

उत्तर - हाँ, भारतीय दर्शन में पुनर्जन्म एक केंद्रीय और अत्यंत महत्वपूर्ण अवधारणा है। यह विचार न केवल हिंदू धर्म, बल्कि जैन और बौद्ध दर्शन में भी गहराई से समाया हुआ है।

Answer - Yes, reincarnation is a central and extremely important concept in Indian philosophy. This idea is deeply ingrained not only in Hinduism, but also in Jain and Buddhist philosophies.

26. आश्रम संख्या में कितने हैं?

How many Ashrams are there in number?

उत्तर - आश्रमों की कुल संख्या चार है: ब्रह्मचर्य, गृहस्थ, वानप्रस्थ और संन्यास।

Answer - The total number of Ashramas is four: Brahmacharya, Grihastha, Vanaprastha and Sannyasa.

27. दुख समुदाय कौन सा आर्य सत्य है?

Which Noble Truth is the community of suffering?

उत्तर - यह बौद्ध धर्म का दूसरा आर्य सत्य है, जो दुख के कारण (तृष्णा) को बताता है।

Answer - This is the second noble truth of Buddhism, which explains the cause of suffering (craving).

28. अनुभववादी कौन है?

Who is an empiricist?

उत्तर - जिन विचारकों के अनुसार ज्ञान अनुभव से मिलता है, अनुभववादी कहलाते हैं।

Answer - Those thinkers who believe that knowledge is obtained through experience are called empiricists.

29. भारतीय दर्शन में ज्ञान प्राप्त करने वाला क्या कहलाता है?

What is called the gainer of knowledge in Indian Philosophy?

उत्तर - भारतीय दर्शन में ज्ञान प्राप्त करने वाले (ज्ञाता) को 'प्रमाता' कहा जाता है।

Answer - The one who acquires knowledge (knower) is called 'Pramata' in Indian philosophy.

30. अरस्तु का चतुष्टकोटिकारणवाद क्या है?

What is four fold causation of Aristotle?

उत्तर - अरस्तु के अनुसार किसी भी कार्य या वस्तु के पीछे चार कारण होते हैं: उपादान (Material): जिससे वस्तु बनी है। आकारिक (Formal): उसका रूप या डिज़ाइन। निमित्त (Efficient): बनाने वाला या बल। लक्ष्य (Final): उसका उद्देश्य।

Answer - According to Aristotle, everything is explained by four causes: Material:

What it is made of. Formal: Its design or pattern. Efficient: The force that makes it. Final: Its ultimate purpose.

31. बहुदेववाद क्या है?

What is polytheism?

उत्तर - बहुदेववाद (Polytheism) वह धार्मिक विश्वास है जिसमें एक के बजाय कई देवी-देवताओं की पूजा की जाती है।

Answer - Polytheism is the religious belief and worship of multiple distinct deities rather than a single God.

32. सांख्य दर्शन का द्वैतवाद क्या है?

What is dualism of Sankhya Philosophy?

उत्तर - सांख्य दर्शन पुरुष (चेतना) और प्रकृति (पदार्थ) के द्वैतवाद को मानता है।

Answer - Sankhya philosophy asserts the dualism of Purusha (consciousness) and Prakriti (matter).

खंड- स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

नोट: प्रश्न संख्या 33 से 37 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक के लिए 3 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question number 33 to 37 are Short Answer Type Questions carrying 3 marks each.

Answer to each question should not exceed 30 words.

33. दर्शन का क्या अर्थ है? संक्षेप में बताइए।

5 X 3 = 15

What is Philosophy? Explain briefly.

उत्तर - दर्शन (Philosophy) शब्द ग्रीक भाषा के दो शब्दों 'फिलोस' (Philos) और 'सोफिया' (Sophia) से बना है, जिसका अर्थ ज्ञान के प्रति प्रेम है।

Answer - The word 'Philosophy' is derived from two Greek words 'Philos' and 'Sophia', which means love of wisdom.

34. धर्म का क्या अर्थ है? संक्षेप में बताइए।

What is the meaning of Dharma? Explain briefly.

उत्तर - धर्म का अर्थ है कर्तव्य, सदाचार, न्याय और ब्रह्मांडीय नियम। यह जीवन को सही तरीके से जीने का आधार है।

Answer - Dharma means duty, righteousness, cosmic order, and moral law. It is the foundation of living a righteous life.

35. न्याय दर्शन के अनुसार प्रत्यक्ष क्या है? संक्षेप में बताइए।

What is Pratyaksha according to Nyaya philosophy? Explain briefly.

उत्तर - न्याय दर्शन के अनुसार प्रत्यक्ष (Pratyaksha): इन्द्रिय और वस्तु के सम्बन्ध से उत्पन्न होने वाले यथार्थ ज्ञान को प्रत्यक्ष कहते हैं। यह ज्ञान भ्रम-रहित और निश्चित होता है।

Answer - According to Nyaya Philosophy: Pratyaksha (perception) is valid knowledge gained through direct contact between the senses and the object. It must be error-free and definite.

36. वैशेषिक दर्शन के अनुसार पदार्थ क्या है? संक्षेप में बताइए।

What is the Padarth according to Vaisheshika philosophy? Explain briefly.

उत्तर - वैशेषिक दर्शन में जानने योग्य और अस्तित्व रखने वाली हर वस्तु पदार्थ (Category) है। इसके छह मुख्य प्रकार हैं: द्रव्य, गुण, कर्म, सामान्य, विशेष और समवाय।

Answer - In Vaisheshika, Padartha means any knowable and existing reality. There are six main categories: Substance, Quality, Action, Generality, Uniqueness, and Inherence.

37. अरस्तु के अनुसार उपादान कारण क्या है? संक्षेप में बताइए।

According to Aristotle, what is the material cause? Explain briefly.

उत्तर - अरस्तु के अनुसार, उपादान कारण (Material Cause) वह मूल पदार्थ या सामग्री है जिससे कोई वस्तु बनती है। जैसे- मूर्ति के लिए पत्थर या मिट्टी।

Answer - According to Aristotle, the material cause is the raw matter or substance out of which something is made. For example, bronze in a statue.

खंड- द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

नोट: प्रश्न संख्या 38 से 42 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न आन्तरिक विकल्प वाले प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के लिए 5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question Number 38 to 42 are Long Answer Type Questions with internal choice. Each question carries 5 marks. Answer to each question should not exceed 100 words.

38. बौद्ध दर्शन के 'अष्टांग मार्ग' की व्याख्या कीजिए।

5 X 5 = 25

Explain the 'Eightfold Path of Buddhist Philosophy.'

अथवा OR

बौद्ध दर्शन के दूसरे आर्य सत्य की व्याख्या कीजिए।

Explain the Second Noble Truth of Buddhist Philosophy.

39. अरस्तु द्वारा दिये गए 'चार कारणों' की व्याख्या कीजिए।

Explain the 'four causes' given by Aristotle.

अथवा OR

आदर्शवाद किस प्रकार यथार्थवाद के सिद्धांत के विपरीत है? व्याख्या कीजिए।

How idealism is opposite to theory of realism? Explain.

40. योग दर्शन में 'अष्टांग योग' की व्याख्या कीजिए।

Explain the 'Eightfold Yoga' in Yoga Philosophy.

अथवा OR

योग दर्शन में वर्णित यम और नियम की व्याख्या कीजिए।

Explain Yama and Niyama as described in Yoga Darshana.

41. दण्ड के 'प्रतिकारात्मक सिद्धान्त' की व्याख्या कीजिए।

Explain the 'Retributive Theory of Punishment.'

अथवा OR

दंड के 'सुधारात्मक सिद्धांत' की व्याख्या कीजिए।

Explain the 'Reformative Theory' of Punishment.

42. ईश्वर के अस्तित्व के प्रमाणों की व्याख्या कीजिए।

What is the proof of existence of God? Explain.

अथवा OR

आदर्शवाद और यथार्थवाद में अंतर स्पष्ट कीजिए?

Explain the difference between Idealism and Realism?